בית משפט השלום באילת

ת"פ 3815-08-13

בפני כב' השופט יוסי טופף

מדינת ישראל

נגד

י.נ.

נוכחים:

ב"כ המאשימה - עו"ד שחר עידן

הנאשם וב"כ - עו"ד לביא- ס"צ

הכרעת דין

האם חל במקרה שלפנינו סייג אי שפיות הדעת הקבוע בסעיף 34 לחוק העונשין, תשל"ז-1977 (להלן: "חוק העונשין")? זו השאלה העומדת במוקד הכרעת הדין במקרה שלפניי.

האישום ותשובת הנאשם

1. הנאשם הועמד לדין בשל כך שביום 31.7.2013 כתב ב"דף הפייסבוק" של ראש עיריית אילת, מר מאיר יצחק הלוי, שתי הודעות בזו הלשון:

"בוקר טוב יום תחשוב את מי הרגזת אני לא יעזור לך יותר אחי דמך בראשך את לאט לאט מסמן את עצמך כמטרה

לשון אחר, נטל השכנוע בדבר היעדרו של הסייג מוטל על המאשימה, קרי עליה להוכיח כי הסייג אינו חל, מעבר לכל ספק סביר. היה ולא עמדה המאשימה בנטל, הספק יפעל לטובת הנאשם, ועל בית המשפט לצאת מתוך הנחה שהסייג חל (ראו: י.קדמי על הדין בפלילים חלק ראשון מהדורה מעודכנת, תשס"ה-2004, 490; ע"פ 4675/97 רוזוב נ' מדינת ישראל, פ"ד נג(4) 337). מכאן, די לנאשם לעורר ספק סביר שהתקיים בעניינו הסייג האמור בסעיף 34ח, וזה לא הוסר, כדי לגבש את הקביעה כי אין הוא אחראי למעשיו.

12. על מנת לשכון תחת חסותו של הסייג הקבוע בסעיף 34ח לחוק העונשין, על בית המשפט להשתכנע בקיומם של שלושה תנאים מצטברים:

המכריעה היא התסמונת ולא האיבחון - כלומר אם אכן נעדר האדם כושר הבנה של משמעות מעשהו, הפיזית או החברתית" (ש"ז פלר יסודות בדיני עונשין (1984) (כרך א'), עמ' 71-72).

המלומדים יורם רבין ויניב ואקי מציינים בספרם, כי יש להראות שהנאשם לא ידע את המהות הפיסית של המעשה (פגיעה בעצם הכושר לתפוס את משמעותו של המעשה), או שלא היה מודע למהותו המוסרית של המעשה (דיני עונשין, (התשע"א - 2010), מהדורה שנייה, כרך ב', עמ' 687).

מכאן, שאלת האבחנה הרפואית אינה השאלה המכרעת לקביעת האחריות, והדגש הוא על התסמינים בפועל ובמידת פגיעתם בתפיסת המציאות של הנאשם וביכולתו לשלוט במעשיו.

התביעה בחרה שלא להתמודד עם חוות הדעת בדרך של בקשה לכינוס פאנל מומחים אשר יבחן את מצבו של הנאשם בהקשר לקביעותיו של ד"ר עמוס רן, או בדרך של הצגת חוות דעת אחרת.

חוות הדעת המוגשת מטעם הפסיכיאטר המחוזי, או מי שמונה לכך מטעמו (ראו סעיף 1 לחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991) הופכת להיות ראייה מטעם בית המשפט והיא בעלת משקל "מועדף" (ראה - קדמי, "על סדר הדין בפלילים", חלק שני, הליכים שלאחר כתב האישום, חלק ב', עמי 1983, תשס"ט-2009). המחוקק סמך על מיומנותו ויושרו של הפסיכיאטר המחוזי שימלא תפקידו בדרך מקצועית ואיתת. זאת מאחר והסמכות המוענקת לפסיכיאטר המחוזי אינה סמכות ענישתית אלא מניעתית.

לפיכך, אני נכון לקבל את עמדת ההגנה בדבר קיומה של משמעות ראייתית לעובדה כי התביעה בחרה שלא לנסות להתמודד עם חוות דעתו של ד"ר עמוס רן באחת הדרכים שפורטו לעיל.

לאור הלכת בית המשפט העליון בע"פ 2947/00 מאיר נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(4) 636 איני מזכה את הנאשם, אלא קובע כי בשעת ביצוע המעשה לא היה בר-עונשין ועל כן אינו נושא באחריות פלילית.

מאחר ואין מחלוקת בין הצדדים שהנאשם כבר אינו בבחינת חולה, וכיום הוא בר-עונשין, אין מקום להורות על אשפוזו של הנאשם ולאור עמדת ההגנה אני מורה על צו טיפול מרפאתי לנאשם לפי סעיף 15(ב) לחוק טיפול בחולי נפש, תשנ"א-1991.

ניתנה היום, י"ט שבט תשע"ד, 20 ינואר 2014, במעמד הצדדים.

יוסיטופף, שופט